área de concentração ou linha de pesquisa em Saúde do Trabalhador ou Trabalho e
Ambiente ou Ergonomia ou Vigilância em Saúde do Trabalhador ou Saúde Coletiva ou áreas
afins.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Ouro Preto
E-mail: gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.326,60 (quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta

centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de R$ 1175,00 (hum
mil, cento e setenta e cinco reais) de Auxílio Alimentação.

Área de atuação: Psicologia do Trabalho e Ergonomia
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Psicologia com Especialização em

Psicologia do Trabalho ou Ergonomia; ou Graduação em Psicologia com Mestrado em

[...]

Engenharia de Produção ou Educação ou Psicologia ou áreas afins; ou Graduação em
Psicologia com Doutorado em Engenharia da Produção ou Educação ou Psicologia ou áreas
afins.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Ouro Preto
E-mail: gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.564,56 (quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e

cinquenta e seis centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de
R$ 1175,00 (hum mil, cento e setenta e cinco reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 22/01/2026 à 11/02/2026
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 37/2026 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

[...]

. . . .Aperfeiçoamento .R$ 324,49 .R$ 216,68 .R$ 4.867,77

. . . . .Especialização .R$ 648,99 .- .R$ 4.975,59

. . . . .Mestrado .R$ 1.622,47 .- .R$ 5.949,07

. . . . .Doutorado .R$ 3.731,69 .- .R$ 8.058,29
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 1175,00 (Um mil, cento e setenta e cinco reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 19/01/2026 a 02/03/2026.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 1/2026 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.